Ag.—No hay contradicción como he dicho; los *muchos* pueden ser *todos*; por eso, los que el Apóstol dice *son muchos*, *son todos*; que no sean todos no lo dice el Apóstol, lo dices tú, y así estás en contradicción con el Apóstol. Lo que dice el Apóstol es verdad, luego es falso lo que tú afirmas. Y cuando antes dijiste: «con cautela inculcó el Apóstol que la gracia de Dios y el don de un solo hombre, Jesucristo, *sobreabundó*

autem dicendo non omnes, quos omnes dixit Apostolus, procul dubio convinceris Apostolo esse contrarius.

148. *Iul.*—Nam cum tu et Manichæus dicitis: Omnes sunt naturaliter peccatores: Apostolus autem dicit: Multi sunt, non omnes, peccatores; removet accusationem a seminibus quæ armatur in mores, et destruit originale peccatum. Utque hoc ipsum quod egimus, urgeamus: præscribit Apostolus, multos debere intellegi per Adæ inobœdientiam peccatores; multos autem per Christi obœdientiam iustos; eos utique qui iusti sunt, ostendens ab illis qui criminosi sunt, esse discretos: tu qua impudentia argumentari niteris, ut ex his sermonibus probes naturale peccatum? Nam cum dicis omnes nasci (217) criminosos per Adam, et propter hoc ad diabolum pertinere, sed aliquos inde per Christum postea liberari; non hoc sentis quod Apostolus, qui dicit, non omnes per Adam peccatores constitutos esse, sed multos.

Ag.—Quoniam non est contrarium, sicut iam ostendimus, ut iidem sint multi, qui sunt omnes; ideo quos multos, eosdem omnes Apostolus dicit: non omnes autem, non Apostolus, sed tu dicis; ac per hoc Apostolo contradicis. Verum est autem quod Apostolus dicit: falsum ergo quod tu dicis. Et quod superius dixisti, «vigilanter inculcasse Apostolum: *Multo magis gratia Dei et donum unius hominis Iesu*

en muchos⁴⁰, quiere dar a entender que hace mención de un gran número, porque la gracia llega a todos los que aún son capaces de imitar al primer hombre y, o tú te engañas, o el código es defectuoso; o mientes o has sido víctima de un engañado o engañador, o te falla la memoria.

No dice el Apóstol «un número mayor», sino *muchos*. Lee el texto griego y encontrarás πολλούς, no πλείστους. Muchos, no un número muy grande. Afirmó, pues, que la gracia fue mucho más abundante en muchos, no en número mayor, como queda ya demostrado; porque si hubiera dicho, sobre un número mayor, a causa de los niños que participan de la gracia y no del pecado, a imitación del primer hombre, habría dicho algo contrario a la verdad, y sería como uno de vosotros. Si todos los imitadores de Cristo, contados los niños regenerados después de la encarnación, los comparáis a los pecadores que son, en vuestra opinión, todos los imitadores del primer hombre, y que, por el uso del libre albedrío, pecan voluntariamente, desde Adán hasta el fin de los siglos, con claridad se ve de qué lado cae el número mayor, y vosotros caéis vencidos por vuestro error.